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ムトー精工株式会社

平成３０年３月期

事業報告

•2



経済状況について

【日本】

• 国内での人手不足を背景に効率化投資が続く

• 実体経済は緩やかながらも堅調に推移

【海外】

• 地域における政治的不確実性・地政学的リス
クによる懸念あり

• 欧米は内需を中心に緩やかに回復

•3



プラスチック成形事業
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①電子ペン・プリンター部品の売上高増加

②全体的に堅調に推移
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Sheet1

				54期		55期		56期		57期		58期

		売上高		21,991		20,058		19,922		21,703		23,332

		営業利益		187		△ 76		△ 499		523		1,334







主力製品の売上推移
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（百万円）
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Sheet1

				電子ペン デンシ		自動車関連部品 ジドウシャカンレンブヒン		カメラ		プリンター		ビデオカメラ												列5				列7

		54期 キ		5,548,256		4,432,170		5,195,245		2,086,016		1,155,600

		55期 キ		4,503,300		4,422,300		5,246,586		2,517,400		1,278,000

		56期 キ		2,982,500		5,326,400		6,064,962		2,618,100		1,113,000

		57期 キ		4,799,100		5,971,000		4,660,575		2,873,600		746,500

		58期 キ		5,087,100		5,877,924		4,359,041		3,329,400		726,508

												グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







自動車関連部品
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自動車関連部品売上の推移
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①売上に占める割合

前期24.8％→当期22.8％

②前期比売上高

1.6％減→98.4％

③受注は増加傾向

今期も安定受注を見込む
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（百万円）
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						系列 2		系列 3

		54期 キ		4,432,170		1.8		3

		55期 キ		4,422,300		2.8		5

		56期 キ		5,326,400

		57期 キ		5,971,000

		58期 キ		5,877,924

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







電子ペン部品
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電子ペン売上の推移
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6.0％増→106.0％

③新規モデルの

受注増により売上増加
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（百万円）
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Sheet1

						系列 2		系列 3

		54期 キ		5,548,256		1.8		3

		55期 キ		4,503,300		2.8		5

		56期 キ		2,982,500

		57期 キ		4,799,100

		58期 キ		5,087,100

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







プリンター部品
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プリンター部品売上の推移
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15.9％増→115.9％

③毎年受注増で

安定した売上を維持
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（百万円）
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Sheet1

						系列 2		系列 3

		54期 キ		2,086,016		1.8		3

		55期 キ		2,517,400		2.8		5

		56期 キ		2,618,100

		57期 キ		2,873,600

		58期 キ		3,329,400

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







カメラ部品
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カメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期19.4％→当期16.9％

②前期比売上高

6.5％減→93.5％
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（百万円）
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Sheet1

						系列 2		系列 3

		54期 キ		5,195,245		1.8		3

		55期 キ		5,246,586		2.8		5

		56期 キ		6,064,962

		57期 キ		4,660,575

		58期 キ		4,359,041

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







ビデオカメラ部品
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ビデオカメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期3.1％→当期2.8％

②前期比売上高

2.7％減→97.3％
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（百万円）
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Sheet1

						系列 2		系列 3

		54期 キ		1,155,600		1.8		3

		55期 キ		1,278,000		2.8		5

		56期 キ		1,113,000

		57期 キ		746,500

		58期 キ		726,508

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







その他のプラスチック製品
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精密プレス部品事業
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精密プレス部品事業
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①売上：電子ペンや医療機器部品は順調に推移

②営業利益：１千３百万円とプラスを維持
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Sheet1

				54期		55期		56期		57期		58期

		売上高		2,498		2,291		2,420		2,212		2,281

		営業利益		△ 29		△ 66		27		15		13







プリント基板事業
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プリント基板事業
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①売上：プリント配線板設計・検査業務ともに増加

②営業利益： 前年比１３８％増の３５百万円
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Sheet1

				54期		55期		56期		57期		58期

		売上高		251		323		273		271		294

		営業利益		7		43		0		14		35







ムトーハノイ 新工場
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ムトーハノイ 新工場
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ムトーグループ製造・販売拠点
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大英エレクトロニクス㈱

タチバナ精機㈱

豊武光電（蘇州）有限公司

武藤香港有限公司

ムトーテクノロジーハノイ CO.,LTD.

ムトーベトナムCO.,LTD.

ﾑﾄｰｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ PTE LTD 、ﾊﾝﾄﾝｽﾌﾟﾘﾝｸﾞｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｰｽﾞ SDN BHD 

ムトータイランド CO.,LTD.

ムトー精工㈱

計１０社



連結従業員数の推移（正社員）
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（人）
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Sheet1

				48期		49期		50期		51期		52期		53期		54期		55期		56期		57期		58期

		日本		357		352		339		336		340		329		320		303		294		294		282

		ホーチミン		1325		1753		1656		1826		1928		1867		1649		1547		1585		1731		1654

		ハノイ		448		667		931		1104		1318		1408		1206		1161		1073		1042		1094

		中国		734		1034		1320		1478		1757		2549		2019		1010		1108		1150		1105

		マレーシア		163		130		132		121		101		102		110		94		97		95		93

		タイ												16		34		184		171		231		190
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連結売上高と経常利益の推移
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Sheet1

				54期		55期		56期		57期		58期		59期

		売上高		24,712,207		22,529,194		22,474,217		24,068,614		25,813,663		25,000,000

		経常利益		367,534		35,350		△ 215,084		672,718		1,129,845		850,000







今後の対処すべき課題

①プラスチック成形事業の生産能力の拡充

②グループ全体でのコラボレーションの充実・強化

プラスチック成形とプレス部品、プリント基板の間での
営業活動強化

③金型外販の強化
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連 結 貸 借 対 照 表
(単位：千円)

科目 金額 科目 金額

資産の部

流動資産 15,396,545 流動負債 7,402,373

現金・預金 6,229,427 支払手形・買掛金 2,474,712

受取手形・売掛金等 4,430,420 短期借入金 3,838,262

電子記録債権 705,845 その他 1,089,398

たな卸資産 3,292,232 固定負債 3,846,083

その他 738,619 長期借入金 3,278,148

固定資産 7,919,803 その他 567,935

有形固定資産 7,184,572 負債合計 11,248,456

建物・構築物 1,933,516

機械装置・運搬具 3,066,975 株主資本 12,149,581

土地 1,166,268 資本金 2,188,960

建設仮勘定 249,679 資本剰余金 2,246,096

その他 768,132 利益剰余金 8,112,409

無形固定資産 242,025 自己株式 △ 397,883

その他の包括利益 △ 759,173

投資その他の資産 493,206 非支配株主持分 677,484

投資有価証券 244,118

その他 249,087 純資産の部合計 12,067,893

資産合計 23,316,349 負債・純資産合計 23,316,349

純資産の部

負債の部

平成３０年３月３１日現在
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連結

				平成３０年３月３１日現在 ネン				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額		科目		金額

		資産の部				負債の部

		流動資産 リュウドウシサン		15,396,545		流動負債 リュウドウフサイ		7,402,373

		現金・預金 ゲンキンヨキン		6,229,427		支払手形・買掛金 シハライテガタカイカケキン		2,474,712

		受取手形・売掛金等 ウケトリテガタウリカケキントウ		4,430,420		短期借入金 タンキカリイレキン		3,838,262

		電子記録債権 デンシキロクサイケン		705,845		その他 タ		1,089,398

		たな卸資産 オロシシサン		3,292,232		固定負債 コテイフサイ		3,846,083

		その他 タ		738,619		長期借入金 チョウキカリイレキン		3,278,148

		固定資産 コテイシサン		7,919,803		その他 タ		567,935

		有形固定資産 ユウケイコテイシサン		7,184,572		負債合計 フサイゴウケイ		11,248,456

		建物・構築物 タテモノコウチクブツ		1,933,516		純資産の部 ジュンシサンブ

		機械装置・運搬具 キカイソウチウンパング		3,066,975		株主資本 カブヌシシホン		12,149,581

		土地 トチ		1,166,268		資本金 シホンキン		2,188,960

		建設仮勘定 ケンセツカリカンジョウ		249,679		資本剰余金 シホンジョウヨキン		2,246,096

		その他 タ		768,132		利益剰余金 リエキジョウヨキン		8,112,409

		無形固定資産 ムケイコテイシサン		242,025		自己株式 ジコカブシキ		△ 397,883

						その他の包括利益 タホウカツリエキ		△ 759,173

		投資その他の資産 トウシタシサン		493,206		非支配株主持分 ヒシハイカブヌシモチブン		677,484

		投資有価証券 トウシユウカショウケン		244,118

		その他 タ		249,087		純資産の部合計 ジュンシサンブゴウケイ		12,067,893

		資産合計 シサンゴウケイ		23,316,349		負債・純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		23,316,349







連 結 損 益 計 算 書
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(単位：千円)

科目 金額

売上高 25,813,663

営業費用 24,430,403

営業利益 1,383,259

営業外損益 △ 253,413

経常利益 1,129,845

特別損益 4,012

税金等調整前当期純利益 1,133,858

法人税、住民税及び事業税 244,225

法人税等調整額 △ 67,962

非支配株主に帰属する当期純利益 32,601

親会社株主に帰属する当期純利益 924,994

自 平成２９年４月  １日

至 平成３０年３月３１日


連結

		自 平成２９年４月  １日 ジヘイセイネンガツニチ

		至 平成３０年３月３１日 イタルヘイセイネンガツニチ

				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額

		売上高 ウリアゲダカ		25,813,663

		営業費用 エイギョウヒヨウ		24,430,403

		営業利益 エイギョウリエキ		1,383,259

		営業外損益 エイギョウガイソンエキ		△ 253,413

		経常利益 ケイジョウリエキ		1,129,845

		特別損益 トクベツソンエキ		4,012

		税金等調整前当期純利益 ゼイキントウチョウセイマエトウキジュンリエキ		1,133,858

		法人税、住民税及び事業税 ホウジンゼイジュウミンゼイオヨジギョウゼイ		244,225

		法人税等調整額 ホウジンゼイトウチョウセイガク		△ 67,962

		非支配株主に帰属する当期純利益 ヒシハイカブヌシキゾクトウキジュンリエキ		32,601

		親会社株主に帰属する当期純利益 オヤガイシャカブヌシキゾクトウキジュンリエキ		924,994







貸 借 対 照 表
(単位：千円)

科目 金額 科目 金額

資産の部

流動資産 5,352,052 流動負債 6,047,652

現金・預金 1,096,868 支払手形・買掛金 1,892,580

受取手形・売掛金等 2,406,065 短期借入金 3,498,262

たな卸資産 899,952 その他 656,809

その他 949,165 固定負債 3,439,652

長期借入金 3,278,148

固定資産 9,414,901 その他 161,504

有形固定資産 1,716,741

建物・構築物 167,788 負債合計 9,487,305

機械装置 519,158

土地 680,539 株主資本 5,259,343

その他 349,255 資本金 2,188,960

無形固定資産 29,843 資本剰余金 2,235,713

利益剰余金 1,232,554

投資その他の資産 7,668,315 自己株式 △ 397,883

投資有価証券 197,626 評価・換算差額等 20,304

関係会社株式・出資金 5,288,252

その他 2,182,436 純資産の部合計 5,279,648

資産合計 14,766,953 負債・純資産合計 14,766,953

純資産の部

負債の部

平成３０年３月３１日現在
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				平成３０年３月３１日現在				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額		科目		金額

		資産の部				負債の部

		流動資産 リュウドウシサン		5,352,052		流動負債 リュウドウフサイ		6,047,652

		現金・預金 ゲンキンヨキン		1,096,868		支払手形・買掛金 シハライテガタカイカケキン		1,892,580

		受取手形・売掛金等 ウケトリテガタウリカケキントウ		2,406,065		短期借入金 タンキカリイレキン		3,498,262

		たな卸資産 オロシシサン		899,952		その他 タ		656,809

		その他 タ		949,165		固定負債 コテイフサイ		3,439,652

						長期借入金 チョウキカリイレキン		3,278,148

		固定資産 コテイシサン		9,414,901		その他 タ		161,504

		有形固定資産 ユウケイコテイシサン		1,716,741

		建物・構築物 タテモノコウチクブツ		167,788		負債合計 フサイゴウケイ		9,487,305

		機械装置 キカイソウチ		519,158		純資産の部 ジュンシサンブ

		土地 トチ		680,539		株主資本 カブヌシシホン		5,259,343

		その他 タ		349,255		資本金 シホンキン		2,188,960

		無形固定資産 ムケイコテイシサン		29,843		資本剰余金 シホンジョウヨキン		2,235,713

						利益剰余金 リエキジョウヨキン		1,232,554

		投資その他の資産 トウシタシサン		7,668,315		自己株式 ジコカブシキ		△ 397,883

		投資有価証券 トウシユウカショウケン		197,626		評価・換算差額等 ヒョウカカンザンサガクトウ		20,304

		関係会社株式・出資金 カンケイガイシャカブシキシュッシキン		5,288,252

		その他 タ		2,182,436		純資産の部合計 ジュンシサンブゴウケイ		5,279,648

		資産合計 シサンゴウケイ		14,766,953		負債・純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		14,766,953







損 益 計 算 書
自 平成２９年４月  １日

至 平成３０年３月３１日

(単位：千円)

科目 金額

売上高 10,831,595

営業費用 11,107,155

営業損失 275,560

営業外損益 1,470,028

経常利益 1,194,468

特別損益 25,346

税引前当期純利益 1,219,815

法人税、住民税及び事業税 4,192

法人税等調整額 △ 564

当期純利益 1,216,187
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		自 平成２９年４月  １日

		至 平成３０年３月３１日

				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額

		売上高 ウリアゲダカ		10,831,595

		営業費用 エイギョウヒヨウ		11,107,155

		営業損失 エイギョウソンシツ		275,560

		営業外損益 エイギョウガイソンエキ		1,470,028

		経常利益 ケイジョウリエキ		1,194,468

		特別損益 トクベツソンエキ		25,346

		税引前当期純利益 ゼイビキゼントウキジュンリエキ		1,219,815

		法人税、住民税及び事業税 ホウジンゼイジュウミンゼイオヨジギョウゼイ		4,192

		法人税等調整額 ホウジンゼイトウチョウセイガク		△ 564

		当期純利益 トウキジュンリエキ		1,216,187







ムトー精工株式会社
第５８期 定時株主総会
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